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Układ połączeń przełącznika tyrystorowego dla ruchu
i hamowania dynamicznego

Wynalazek dotyczy układu połączeń przełącznika
tyryis torowego, który ulmoźJliwia przy, pomocy
dwódh styczników wprawienie urządzenia w stan
rudnu i hamowania, przy icizym w momencie 'prze¬
łączenia możliwe jesit zamykanie obydwu stycz¬
ników i tym samym przełączenie w stan hamo¬
wania.

W elekitrycznydh urządzeniach rozruchowych za¬
silanych prądem stałym używane są tyrystorowe
regulatory wibracyjnie.

W urządzeniach rozruchowyidh, w których wyma¬
ganie jest częste ihamowaniei, luiżywane są w szcze¬
gólności urządzenia hamujące z silnikiem rozru¬
chowym z zastosowaniem przełącznika tyrystoro¬
wego do regulacjii momentu hamującego.

Obecnie, aby podczas jazdy przy przełączeniu na
hamowanie uzy'skać możliwość hamowania przy
szybkości obrotowej dochodzącej do zerowej,, do
przełączenia uiżywa się duiżej iiloiści styczników, któ¬
re nie mogą być jednocześnie zamknięte ani pod¬
czas swej pracy, ani podczas trwania łuków świetl¬
nych między zdstylkaimi w komorach gaszących.
Poiwodluje to, że okresy przełączenia obydwu sta¬
nów są długie, co jest szczególnie niekorzystne
-pnzy rozruchu.

Celem wynalazku jest opracowanie takiego uikła-
,du połączeń, który usunie wymienione niedogod¬
ności.

Zadaniem technicznym wymagającym rozwiąza¬
nia dla osiągnięcia tego celu jest układ połączeń,
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który pozwoli na uniknięcie du'żej ilości zie^yków
a ponadto pozwoli na szyibkie przejście od stanu
ruchu do stanu hamowania.

Rozwiązaniem postawionego zadania jest taki
układ z regulującym przełącznikiem tyrystorowym,
że silnik, który podczas jazdy pracuje jako> silnik
szeregowy, przy hamowaniu staje się saniowlzbiudną
prądnicą.

Isitotna nowość tego układu połączeń przełącznika
tyrysitoro'we|go dla rudnu ii dynamicznego hamowa¬
nia polega zgodnie z wyniailazkieim na tym, że mię¬
dzy uzwojeniem wzbudzania i twornikiem silnika
jest włączony układ złożony z opornika hamowania
i równolegle połączonej w kierunku przewodzenia
prądiu jazdy pierwszej diody, oraz że pomiędzy tą
pierwszą diodą ia twornikiem isiilnika połączone jest
odgałęzienie zawierające drulgą diodię włóczoną
w kierunku przewodzenia do przewodiu łączącego
przełącznik tyrystorowy ze źródłem zasilania, pnzy
czym równolegle do twornika silnika i do pierw¬
szej diody podłączony je'st stycznik hamowania.

Zaleta tego układu połączeń polega na tym, że
przy dwó'dh stycznikach, których stany mogą się
przy przełączeniu pokryć, istnieje możliwość prze¬
łączenia stanu ruchu na hamowanie, a przy tym
utrzymuje się moment hamowania przy szybkości
bliskiej zeru, to znaczy dojproiwadza się do pełnego
zwarcia silników. Hamowanie następuje wobec tego
niezależnie od naipięcia sieciowego, tak że podczas
hamowania przejeżdża się przez granice sekcji
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przewodów jezdnych i przez skrzyżowania oraz
uruchamia zwrotnice i dokonuje podobnych czyn¬
ności. W razie nieotwarcia się stycznika ruchu,
cały włączony* obwód! zachowuje się jak podczas
hamowania wipływaijąc tym samym na stały opór
hamowania.

Przedmiot wynalazku jest przedstawiony na ry-
sunlku, na którym fig. L pokazuje schemat układu
połączeń z wyłącznikiem tyrystorowym włączonym
przy dodatnim zaciisku źródła napięcia,, a tfig. 2 ten
sam układ połączeń z wyłącznikiem tyrystorowym
włączonym przy ujemnym zacisku.

Włącznik tyrystorowy 1 oraz stycznik jazdy 2 są
połączone do zacisku dodatniego źródła napięcia
jak pokazasno osr fig. 1 lub do zacisku ujemnego
jąkato pokazuje fig. X Podczas jazdy stycznik ja¬
zdy 2 jest zamknięty j a stycznik hamujący 3
otwianty. Po zamknięciu wlłącznika tyrystorowego 1
prąd ze* zróH^n^^ęcaa iprzetpływa przez uzwoje¬
nie wzbudzające 4 silnika^ pierwszą diodę 5 i przez
twornik si'liniDsa< 6. Natężenie prądu rośnie i po
osiąginieciu odpowiedniej wartości, następuje wy¬
łączenie przełącznika tyrystorowego 1, co powo-
duge zamknięcie dbwodlu: 'Uzwojenie wzbudzające 4
silnika, pierwsza dioda 5, twornik 6 silnika oraz
dioda zerowai 7. W tym obwodzie następuje za¬
nikanie prądu i po dojściu do nastawionej wartości
przełącznik tyrystorowy 1 zostanie poniownie
zamknięty, a prąd znowiu zacznie wzrastać do gra¬
nicznej wartości.

Przy hamowaniu zamyka się stycznik hamowa-
nda 3, a stycznik jazdy 2 otwiera, wówczas po
zamknięciu przełącznika tyrystorowego 1 powstaję
obwód prądu — twornik 6 silniiika, druga dioda 8,
wyłącznik tyrystorowy 1, uzwojenie wzbudzające 4
silnika oraz stycznik hamowania 3. Prąd w obwo¬
dzie tym wzrasta i w momencie osiągania gra¬
nicznej wartoiści, nasItejpuSe otwarcie przełącznika
tyrystorowego 1 i powlstalją dwa elektryczne obwo¬
dy prądowe.

(Prąd Uzwojenia wzfoudizającelgo 4 płynie poprzez
sitycznik hamowania 3 i diodę zerową 7. Prąd
twornika 6 silnika przechodzi przez opornik hamo-

-wania 9 oraz stycznik hamowania 3. W obydwu
tych obwodach wartość prądu maleje wolbec czego
następuje ponowne zamlfenięcie prziełącznika tyry¬
storowego 1 i narastanie prądu' hamowania oraz

5 momentu hamowania aż do poząjdanej wartości.
W razie zamknięcia stycznika jazdy 2 i stycznika
hamowania 3, zamknięty olbwód zachowuje się wó¬
wczas jak podczas hamowania, a prąd hamowania
dHa silnika dochodzi ze źródła zasilania. Prąd ha-

io mowania twornika 6 przechodzi przez opornik ha¬
mowania 9 i stycznik hamowania 3 tak, że na¬
stępuje hamowanie przy isltałym olporze. To znaczyi
że proces hamowania z pełnym momentem hamu¬
jącym nastejpjUije tylko |przy obrotach wyższych niż

15 przyjęta nominalna prędkość obrotowa.
Ukłaid połączeń przełącznika tyrystorowego może

zgodnie z wynalazkiem, w obydwu przykładach
wykonania być stosowany dla jazdy i dynamicz¬
nego hamowania tramwajów, trolejbusów, elek-

20 (trycznydh wozów silnikowych prądu stałego^ oraz
ewentualnie nawet dla dźwigów i podobnych urzą¬
dzeń.

25 Z a Si t r z ei ż en ii e p a t en towe

iUkład połączeń przełącznika tyrystorowego dla
• ruchu i hamowania dynamicznego, składający się

ze stycznika jazdy, przełącznika tyrystorowego,
30 silnika szeregowego-bocznikowanegp oraz diody ze¬

rowej dołączonej do źródła zasilania, znamienny
tym, że pomiędzy Uzwojeniem wzbudzającym W
silnika i jego twornikdem (6) jest włączony rów¬
noległy układ złożony z opornika hamowania (9)

.35 i pierwszej diody (5) włączonej w kierunku prze¬
wodzenia prądju jazdy oraz, że pomiędzy tą pierw¬
szą diodą (5) a twornikiem silnika (6) podłączona
jest gałąź zawierająca drulgą diodę (8) włączoną
w kierunku przewodzenia do przewodu łączącego

40 przełącznik tyrystorowy (1) ze źródłem zasilania,
przy czym-równolegle do twornika silnika <6) oraz
pierwszej diody (5) przyłączony jest stycznik ha¬
mowania (3).
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